Nymphæ infelicis, non locus, aut ratio.

Item Theophrastus in Cateille amore:

Ἀμμος δ' οὗτε λόγῳ τινὸς ἕξι, οὐδ' ἑξιδμκτοί,

Δύσαιοι μεγαρέες, ἀτιμοσῶντι ἐν μοιρῶν. id est,

Nostri nec ratio est, numero neq; ponitur ullo,

Extremæ fortis ueluti quondam Megarenses.

Est et inter anterioresordo, quam hic primus est, apud amicam, ille secundus, alius tertius, aut quartus. Quemadmodum et in testamentis, est primus, secundus, et tertius heres. Effertur etiam hac forma procerbum, φει. μεγαρέω ἕξι, μεγαρέω ἕξι, id est: Megarensium parte, seu loco digni. Huc spectat et Homericum illud Iliados. B.

Οὗτε ποτ' ἐν πῶλεμαρ ἐναξιδμκτοί οὗτ' ἐν θελῶν. id est Nusquam in consilijs, nusquam numeratur in armis.

Hanc figuram et Latini uidentur exprime. M. Tullius: Neminem esse puto, quimodo in aliquo numero sit, hoc est,

quis sit alicuius momenti, alicuius precij. Plutarchus in Sympo-

siacis: τῶν δὲ ἐμῶν πολιτῶν ὡσὼν μεγαρέω οὐδέ τις λόγῳ, id est: Aequi meorum ciuium, ueluti Megarensium uel-

laratio. Idem alius in eodē opere. τῶν δὲ δημοκρατῶν ἕξιν ἐν δόλω, ὡσὼν ἀγῶνῶν ἢ μεγαρέω ἀριθμῷ οὐδέ τις λόγῳ, id est: Aequi Democraticarum, inquit,

imaginum, perinde ut Megarensium aut Aeginensium, nullus numerus, neq; respectus. Equidē arbitrator et Aristophanem huc leuiter alluissse, cum scribit in Acharnensibus:

Ὡς καὶ μεγαρέας μὲν ἐν γῆ μὲν ἐν ἀγῶνι μὲν ἐν δουλείῃ μὲν ἐν κτήσιω ἰδύω. id est,

Megarensibus nefas manere esse neq;

In terra alicubi, nec ferro, nec in mari,

Neq; continente.

Siquidem excludēs Megarenses quatuor locis, nimirū ad illud respexit, οὗτε τέταρτο. Quamquā in his uerbis, opinor non abesse mendā, uidelicet in μὲν γῆ, nisi forte quarto loco sibi permittit spōdeū, quemadmodū permittit Anapestū.

Lepus pro carnibus. LXXX

Λαγῶς πρὶ τῶν κρεῶν, id est: Lepus de carnibus, subuā dī periclitatur. In eos dicitur, qui ob aliquam sui utilitatem in discrimen uocantur. Nam leporem non insectantur, quod noceat, sed quod pulperamentum habeat. Est enim animal et esculentum et timidum, atq; inermē, ut natura hominī escis leporem genuisse uideatur. Rheginenses autem uulgo lepores dicitur sint, ut pote pauidi, ac formidolosi. Effertur etiam ad hunc modum adagium, ὁ λαγῶς πρὶ τῶν κρεῶν ἕξει, id est: Lepus pro carnibus carrit. De ijs, qui magno suo periculo, aut capitis etiam discrimine, atq; ob id acriter decerant. Translata metaphorā a uenatu, in quo lepus quoniam intelligit sese ad necem peti, pernicissimo cursu fugit, adeo, ut non raro deficiat, medioq; in cursu exanimetur. Quis de re Plutarchus in commentario de terrestrium et marinorum animalium prudentia, narrat at quiddam haudquaquam indignū, quod hoc insectator loco. Οἱ δὲ τοῦς δ' ἄσπονδῶς ὁ ἰώκωντες, ἐὰν μὲν αὐτοὶ κτείνωσι, ἢ ὄντη δ' ἀσπῶντες. Οὐδ' αἶμα μάλ' ἄρ' αἰσὶν πρὸς ἡμῶς, ἐὰρ δὲ ἀπογῶνους ἑαυτοῦ ὁ λαγῶς; ὁ γὰρ οὗτο πολυῖνης, ὅσων ἔχει τῶν ματῶν.

ἀσπῶντες, εἰς τὸν δόρυ μὲν ἐκλίπκτο, νεκρὸν καταλαβόντες, οὐκ ἀπῆλθον ἐπὶ πῶσπασιν ἀλλ' ἴσαντι, τὰς οὐσὰς κινῶντες, ὡς οὐ κτείνω, χεῖρῃ, ἀλλὰ κινεῖ καὶ ἐπὶ λονεκίας ἀγωνισθῶμον, id est: Porro canes cū leporem insequuntur, siquidē occiderint ipsi, gaudent dilacerare, atq; alacres sanguine sese continent, obliuiscunt. Quod si lepus desperans de sese, quemadmodum accidit serpenimero, quicquid habet halitus, id omne quā intentissimo cursu consulum pferit, atq; ita defecit, canes exanimem respertum omnino non attingunt, uerum consistunt mouentes caudam, perinde quasi non carnum gratia deceruerint, sed magis de uictoria contenderint. Charon apud Aristophanem in Ranis:

Δῶλον οὐκ ἄγω

Εἰ μὴ νενομώρηκε τίλῳ πρὶ τῶν κρεῶν. id est,

Seruum haud iusto, nauale ni peregerit Cererem ac pro carnis uigauerit.

Adscribit hoc loco Aristophanes interpres, apud Arginsam, seruos non pro pecunia, aut alio quouis premio, sed pro uia dimicare solere. Idem in Vestib:

Φοῖβοσ δ' ἀκέρῃ

Τῶν κρεῶν καὶ τὸν πρὶ φηξῆσ Δρόμορ Δραμῶν. id est:

Essecero, ut cor mortuus, cursumq; curas pro capite, ac uita. Idem in eadem fabula:

Ἡ λαγῶν ἢ λαμπαδῶν ἕξιν ἄμαξαι; id est:

Leporem curaristi, anue lampadē magis? Plutarchus in Dialo-

go, quē scripsit aduersus Epicurum. Πασαὶ εἰσορ ἕξιν ἕξιν γὰ γυλάσας, εἰς τὴν γαστέρα τοῖς ἀνθρώποις εἰσκαῶς ἐνολεῖσθαι, καὶ τὸν πρὶ τῶν κρεῶν ἐπαδῶν, id est: Pape inquam, ridens, in uentrem ipsum uis insulsum factioris uide-

ris, et ad cursum, qui pro carnibus dicitur adductus. Significat autem eum Epicurum in summi discrimine adductum, quod aduersus uoluptatis assertores proposuisset, nec uicunde uis posse secundum Epicurum. Susceptor aliusum ad priscas historias, quae referunt aliquoties bellum natu inter populos

ob direptas ē sacrificijs carnes. Ita Pindarus in Nemeis,

Ἰνα κρεῶν νῆρ υπεῖ μάχας ἔλασεν.

Carpathius leporem. LXXXI

Ὁ κρεπῶν τὸν λαγῶν, id est: Carpathus lepore. Dicebatur in eos, qui sibi rem noxiā accesserēt. Hinc deducit adagium, quod cū in Carpathiorum insula lepores nō essent, illi cariarum importandos alicunde. Verū ibi eius animantis magna uis increuisset, ut est marā sociditas, fruges insule populari ceperunt. Refert et interpretatur parcerium Iulius Pollux, quinto de rerum uocabulis libro. Addit nec in Ithacensium insula nasci lepores, nec in Sicilia fuisse, priusquam Anaxilas Rheginensis eos importasset, unde uictor in Olympiacis, Rheginensium nomisnati curru infulcavit et leporem. Refert itē et interpretatur Aristoteles lib. rhetoric. tertio.

Γενῶν

LXXXII

Γενῶν, proterbio dicunt hifcere seu matire. Sunt qui putent γενῶν esse uocem suillam edere, deducit autē τὸν γῶν, de quo memimus alibi. Vnde et Grylli nomē efficitur apud Plutarchum, et Gruij Corocotte porcelli, cuius meminit diuus Hieronymus. Aristophanes in Pluto:

Γενῶν δὲ πρὶ τὸν λαγῶν τὸν κρεῶν ματῶν, id est: Audetis et matire sceleratissimi?

Idem in eadem fabula:

Ἀλλὰ φησὶς καὶ μὴ γῶν ἕξιν. id est:

Imo percas, nēc quā dixit.

Simili figura T'rentius hifcit in Adelphis: Quid gamis? Et in Phormione: Quod illi ad aures obgamiat.

του χείρου, νῦν πῆκε μῦθον ἀπολοῦσθαι εἰς τὸν ἄνθρωπον, cum ob huiusmodi mentis in Sicilian nauagariis, nunc appositus, non fuerit. Ad quod ita Platonem respiciens dicitur narrat. Νῦν τοὺς θεοὺς δ' ὄργωνε κλέει τὰ ποταμῶν πρὸς ἰθακίαν καὶ τὰ τοῖα ἔργα ἐλάσσει. id est: Per deos Diogenes, est illic plerumq; oleis, atq; id genus cibis uterbar. Ad quod rursum Diogenes. Τὶ οὐδ' ἔγωγε πλέω εἰς σφραγίσσας, τὸ πᾶσι οὐκ ἔφερον ἐλάσσει. id est: Quorsum igitur attinebat Syraculas nauigare? Nunc id temporis Attica non ferebat oleas? Theocritus in Cynisus: Ἡρώτο μῦθον τὸν ἐμὸν ἐμὸν δ' ὄργωνε, δ' ἄνθρωπον. id est: Nam puto et hic esse correptus amore farinae.

Porro farinam assam et nouam, lautorem uisus rationem uocat, propterea, quod priscos illos pulte duntaxat uisitasse legitimus, uidelicet clibano coquendi panis usi non uidi reperito. Vnde et Annus ille Aegyptius, qui primus panarium clibanum excogitauit, in prouerbio iocum abiit, tāquam, qui rem nouam esse commentus, quemadmodum alibi retulimus. De delicijs coquendi panis, multa recenset Plinius libro decimo octauo, capite undecimo.

Battologia. Laconismus. XCII

Βαττολογία Graecis multiloquio uocatur, à Battu quo priam inepto poeta, qui hymnos quosdam conscripsit prolixos, in quibus eadem crebris iterabantur. Hinc uocetiam consilia, βαττολογία, que quidem adeo uulgo fuit usitata, ut ea Mattheus apostolus sit usus. Sic enim apud hunc loquuntur Chrysius, πρὸς θιχρόμυθον, id est: βαττολογία, ὡς ἂν οἱ ἐβηνικοί, id est: Orantes autem, ne battologizetis, more gentiliū. E diuerso λακωνισμός, id est: Laconismus in breui loquente significacionem abiit, quo modo usurpatur aliquoties apud M. Tullium in epistolis.

Batti Silphium. XCIII

Βάττιον σιλφίον, id est: Batti Silphii, Graeci noui et rari quæpiam honoris prouerbio uocant. Aristophanes in Pluto. Οὐδ' ἔγωγε εἰ δόκιμος γέμοι τὸν πλάστον αὐτοῦ, καὶ τὸ βάττιον σιλφίον. id est: Nec si mihi donaueris, Ipsūmq; Flutum, ipsūmq; Batti silphium. Negat se sycophanta quieturum, etiam si præmium quantumuis detur. Idem in equitibus: τὸν καλλιὸν οἶσθ' ἐκένου τὸν σιλφίον τὸν ἕξου γενέσθαι. id est:

Scis Caulon illum, qui dignus ipso silphio esse effectus. Interpres diuersam originem adagionis adscribit. Battus à Thera iuxta Cretam insula, proferens, oraculo monitus Apollinis, uel, ut alij tradunt, domestica pulsus seditione, Cyrenem condidit. Cui cum Afri beneficij memores summum honorem habere iudicerent, donarunt illi silphium herbam apud illos omnium pulcherrimam: simulq; nomen sua ferientes, in cuius altera parte regnum erat insculptum, altera silphium, quo fuerat à ciuitate donatus. Cuius rei meminit et Aristoteles in Rep. Cyreneorum, sed falsus narrat Herodotus in Melpomene. Sicut, qui dicant imaginem fuisse datam: sunt rursus, qui auulm, in quo ciuitas erat expressa, silphium deserunt. Porro silphium inter herbas primam gloriam obtinet, cuius et filia, et fructus, et caulis, et succus preciosissimus sit. Vnde Ampeliotus, ea gēs quædam est Africa, Delphis silphij eadem consecratum suspēderunt, ut autor est Alexandrides. Huius Batti meminit et Pindarus in Pythijs: πρὸς ὅν οὐκ ἔστιν ἄλλο βῆτορον κατωφεροῦς λιθάρας. id est: Respondit habitatori Batti frigiferae Africæ.

Ne malorum memineris. XCIII

Μὴ μνησικαχέσθης, id est: Ne malorum memoriam referas. Thrasylbulus, ubi ciuitatem Athenensium triginta tyrannorum secula hactenus plebiscitum interposuit, nequa preteritarum rerum mentio fieret. Quam malorum obliuionem Athenienses ἀμνησικαχίαν uocant. Autor Valerius Maximus libro quarto rerum memorabilium, titulo de animi moderatione. Meminit et M. Tullius in prima Philippica, his quidem uerbis: in quo templo quantum uis me fiat, ita fundamēta patiens, Athenensiumq; renouat uetus exemplū. Graecum etiam uerbum usurpauit, quod tum in sedandis discordijs usurpauerat ciuitas illa, atq; omnem memoriam discordiarum obliuio ne sempiterna delendam censuit. Aristophanes in Pluto: Μὴ μνησικαχέσθης εἰς τὸν φυλὴν κατετάλας, id est: Ne malorum memoriam referas, si Phylam cepisti.

Interpres inter alia tale quoddam commentum adscribit. Thrasylbulus occupato loco quodam, cui nomen Phyla, triginta tyrannos sustulit: post ubi arrogatus quadda dixisset, αὐδίσθη, μὴ μνησικαχέσθης, id est: Ne malorum memoria renoues, idg; dictum in prouerbio abiisset. Probus Aenilius refert post exactos tyrannos Thrasylbulū hanc tulisse legē, ne quis de præteritis actis accusaretur, aut multicaretur, ea lex dicta est obliuionis. Idem socios uolētes contra legē seuire in eos, cū quibus reditum erat in gratiam, publice cohibuit, et legē latam confirmauit. Hinc pro tantis meritis prorsus loco data est corona ex duabus uirgulis oleaginjs, et hoc cuius honore uir prudens contentus fuit. Admonet adagium non esse referendam cōmemoracionem præteritorum malorum memoriam. Sicut autem apud Aristophanem uerba Mercurij ad Carionem seruuum. Plato libro de legibus quarto: θεός ποτε γὰρ, ὅντι μνησικαχέθης βέλδρα μὴ εἶμι, id est: Dicā certe, nō autē quod uelim pro præteritorum malorum memoriam uobis refericare. Similiter uidetur ex Homero, apud quem frequens hic uersus: Ἀλλὰ τὰ πρὸς τὸν ἄνθρωπον ἰδούμεν, ἰδούμεν ἰδούμεν περ, id est: Quin ista quidem acta sinamus licet dolentes.

Hinc tanquā prouerbialem subinde usurpat Tullius ad Atticam scribens. Eodem spectat et illud eiusdem Odyssæ, ε. Εὐεθ' εἰπὼς τὸν ἑβρακτα Δύου, ἄρα, τὸ φέροισ ἀναστρέψασαι ἄεθου. id est. Verbum autē, si qd dictū est graue, procul illud auferat rapietes procelle. Plutarchus, πρὸς τὸν ἄνθρωπον ἰδούμεν, ἰδούμεν ἰδούμεν περ, id est: Oportet eum diem obliuioni tradere. Erit hic usus prouerbij, si iuxta uerbum illud cōsistat, admonebimus aliquē, ne præteritorum malorum memoria semet affligat, quādoquidē quod factū est, imperium fieri nō potest. Lucianus in Cauca. Εἰς τὸν αὐτοῦ τερμινέδου τὸ μὴ εἶμι μνησικαχέθης βέλδρα μὴ εἶμι, ἰδούμεν ἰδούμεν περ, id est: Ceterum in posterum diem reponere odium et malorum meminisse, ac pridiānam quandam memoriam refericare, neq; dijs dignum, neq; aliqui regale.

Mentam belli tempore, neque

ferito, neque edito. XCIV

Μὴ φάγετε πολεμῶν, καὶ ἐδίε μὴτε φύτετε. id est: Mentam nec comedat, nec plantas tempore belli. Aristoteles problematum, sectione uigesima, statim initio refert hoc adagium, causam uisigiam unde dictum hoc in orauulgi perueniret. Arbitrator autem esse causam, quod menta corpori frigus adducat: eius rei argumentum esse, quod semē genitale muuat, frigus autem aduersari fortitudinem, atq; audaciam. Sicut ostendit sectionis decimaquarte, ultimo pro-